Auch gegenüber dem Feind ist ein Versprechen zu halten:

<sup>4</sup> Mit den Keltiberern, die ursprünglich das spanische Tafelland (Meseta Central) bewohnten, führte Rom 153 – 133 v. Chr., mit den Kimbern, einem germanischen Volk, das vermutlich aus Jütland (heute Dänemark) stammte, führte es 113 – 101 v. Chr. Krieg. Siehe die [Tabelle zur römischen Geschichte](#) (154 v. Chr. und 105 v. Chr.).

[De officiis 1, 39]

Atque etiam si quid singuli temporibus adducti hosti promiserunt, est in eo ipso fides conservanda, ut primo Punico bello Regulus captus a Poenis, cum de captivis commutandis Romam missus esset iurassetque se rediturum, primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit, deinde, cum retineretur a propinquis et ab amicis, ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere.

### Satzbau

singuli: einzelne Personen

tempus, temporis, n.. (*im Plural*): die Zeitumstände

fidem conservare: eine Zusage/ein Versprechen einhalten

fidem conservare: eine Zusage/ein Versprechen einhalten

Regulus: *Die Geschichte, die Cicero hier wiedergibt, ist ein typisches exemplum (Beispiel) römischer Tugendhaftigkeit*

commutare: austauschen

ut venit: als er (*in Rom*) angekommen war, nach seiner Ankunft

captivos reddendos in senatu non censuit: er sprach sich im Senat dagegen aus, die Gefangenen zurückzugeben.

retinēre, retineō, retinuī, retentum: zurückhalten

supplicium: die Hinrichtung (*die Regulus drohte, wenn er zu den Puniern zurückkehrte, weil er ja den Gefangenen austausch abgelehnt hatte*)

fidem fallere: sein Versprechen brechen

## Fortsetzung der Arbeit an De officiis

Fortsetzung zum Thema **gerechter Krieg**: [De officiis 3, 46](#).

Fortsetzung **im 1. Buch**: [De officiis 1, 42](#): Über die Wohltätigkeit

---

## Erläuterungen zum Satzbau

Auf den folgenden Seiten wird der Satzbau in kolometrischer Gliederung dargestellt. Ferner gibt es Hinweise zu den satzwertigen Konstruktionen.

### De officiis 1, 34 a

Est enim ulciscendi et puniendi modus;

atque haud scio,

an satis sit eum,

qui laccessierit,

iniuriae suae paenitere,

ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores.

*Von satis sit hängt ein Acl ab.*

satis sit

eum ⇔ paenitere

[Zurück zum Text](#)

### De officiis 1, 34 b

Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli.

Nam cum sint **duo** genera decertandi,

**unum** per disceptationem, **alterum** per vim,

cumque illud proprium sit hominis,  
hoc beluarum,

confugiendum est ad posterius,

si uti non licet superiore.

confugiendum est: Gerundivum mit esse: „müssen“ – siehe die [Erläuterungen](#) zum Gerundivum.

---

## De officiis 1, 35 a

Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam,

ut sine iniuria in pace vivatur,

parta autem victoria conservandi ii,

qui non crudeles in bello, non inmanes fuerunt,

ut maiores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam acceperunt,  
at Karthaginem et Numantiam funditus sustulerunt;

suscipienda sunt: *Gerundivum mit esse*: "müssen" - siehe die [Erläuterungen](#) zum *Gerundivum*.

Bei „parta victoria“ liegt ein [Ablativus absolutus](#) vor. Parta ist das Partizip Perfekt Passiv von parere.

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 35 b

Mea quidem sententia paci,

quae nihil habitura sit insidiarum,

semper est consulendum.

est consulendum: *Gerundivum mit esse*: „müssen“ - siehe die [Erläuterungen](#) zum *Gerundivum*.

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 35 c

In quo si mihi esset obtemperatum,

si non optimam,

at aliquam rem publicam,

quae nunc nulla est,

haberemus.

[Zurück zum Text](#)

---

## De officiis 1, 35 d

Et cum iis,

quos vi deviceris,

consulendum est,

tum ii,

qui armis positis ad imperatorum fidem confugient,

quamvis murum aries percusserit,

recipiendi.

recipiendi: *ergänze sunt. Gerundivum mit esse: "müssen" - siehe die [Erläuterungen zum Gerundivum](#).*

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 35 e

In quo tantopere apud nostros iustitia culta est,

ut ii,

qui civitates aut nationes devictas bello in fidem recepissent,

earum patroni essent more maiorum.

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 36

Ex quo intellegi potest nullum bellum esse iustum,

nisi quod aut rebus repetitis geratur aut denuntiatur ante sit et indictum.

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 38 a

Cum vero de imperio decertatur belloque quaeritur gloria,

causas omnino subesse tamen oportet easdem,

quas dixi paulo ante iustas causas esse bellorum.

---

Sed ea bella,

quibus imperii proposita gloria est,

minus acerbe gerenda sunt.

*gerenda sunt*: Gerundivum mit esse: "müssen" - siehe die [Erläuterungen](#) zum Gerundivum.

[Zurück zum Text](#)

## De officiis 1, 38 b

Ut enim,

cum civiliter contendimus,

contendimus aliter,

si est inimicus,

aliter si competitor

(cum altero certamen honoris et dignitatis est, cum altero capitis et famae),

sic cum Celtiberis, cum Cimbris bellum ut cum inimicis gerebatur,

uter esset,

non uter imperaret,

cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Poenis, Pyrrho de imperio dimicabatur.

*uter esset: Am Konjunktiv esset kann man erkennen, dass es sich hier um eine indirekte Frage handelt; diese hängt von bellum gerebatur ab: „Es wurde darum Krieg geführt, wer von beiden...“*

[Zurück zum Text](#)

---

## De officiis 1, 39

*Prädikate sind unterstrichen:*

Atque etiam si quid singuli temporibus adducti hosti promiserunt,  
est in eo ipso fides conservanda,  
ut primo Punico bello Regulus captus a Poenis,  
cum de captivis commutandis Romam missus esset iurassetque se  
rediturum,  
primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit,  
deinde,  
cum retineretur a propinquis et ab amicis,  
ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere.

- singuli ... adducti: Partizipialgruppe
- fides est conservanda: *Gerundivum mit esse*: "müssen" - *siehe die Erläuterungen zum Gerundivum*.

captivos reddendos [esse] in senatu non censuit: *von censuit* (sich gegen etwas aussprechen) *ist ein Aci abhängig, der ein Gerundiv enthält*. [Erläuterungen zum Aci](#)  
[Zurück zum Text](#)

---

URL dieses Arbeitsblattes:

<https://www.schule-bw.de/faecher-und-schularten/sprachen-und-literatur/latein/texte-und-medien/cicero-philosophie/de-officiis/1/de-officiis-1-34-bellum-iustum.html>